

* 2019 සැප්තැම්බර් මස 30 දිනෙහි අවසන් වූ මාස 9 සඳහා වන මූල්‍ය ප්‍රකාශණ සිලිලංගා ගණකාධිකාරණා ප්‍රමිතීන්ට - SLFRS 9 (මූල්‍ය උපකරණ) අනුකූලව සකස් කර ඇති අතර පෙර කාලසීමාවල මූල්‍ය ප්‍රකාශණ නැවත ආගණනය කර නොමැත. (විස්තරාත්මක සටහන් 3)

සහතික කිරීම
2007 අංක 7 දරණ සමාගම් පනතට අනුකූලව මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශනය සකසා ඇත.

(අත්සන් කළා)
එන් කමිඳුවෙලවත්
 ප්‍රධානි - මූල්‍ය වාර්තාකරණය
 බැංකුවේ කළමනාකාර අධ්‍යක්ෂක සහ ජ්‍යෙෂ්ඨ අධ්‍යක්ෂක වශයෙන් පත්ව ඇත්තේ තමාට අව. (අ) ඉහත සඳහන් මූල්‍ය ප්‍රකාශන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිර්දේශ කිරීම ලද ආකෘතියේ හා නිර්වචනවලට අනුව පිළියෙළ කර ඇති බවත්, (අ) එමඟින් කළ මූල්‍ය ප්‍රකාශන තොරතුරු වල පැහැදිලිව සඳහන් කර නොමැති අවස්ථාවන්හි දී, ඉහත ප්‍රකාශනවල දක්වා ඇත්තේ බැංකුවේ ඒකභාෂා තොරතුරු කළ මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලින් උපරිතයේ තොරතුරු වල ඒකාබද්ධව සහතික කරයි.

(අත්සන් කළා)	(අත්සන් කළා)
ආර් ඩයාලරාජා	රී ඇමි ඇමි බෝයගොඩ
කළමනාකාර අධ්‍යක්ෂක	පෝෂ්ඨ අධ්‍යක්ෂක

විදේශීය මුදල්

මූල්‍ය වත්කම් හා වගකීම් වර්ගීකරණය

2019.09.30 දිනට	ලාභය/අලාභය තුළින් සාධාරණ වටිනාකම්	අනෙකුත් විස්තීරණ ආදායම් හරහා සාධාරණ වටිනාකම්	ක්‍රමිකෂය වටිනාකම්	එකතුව
	රු. ' 000	රු. ' 000	රු. ' 000	රු. ' 000
මූල්‍ය වත්කම්				
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	-	-	1,035,594	1,035,594
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ශේෂයන්	-	-	1,010,646	1,010,646
බැංකු සමඟ ස්ථාපනය කිරීම්	-	-	-	-
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	54	-	-	54
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	-	-	25,618,478	25,618,478
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් උපකරණ	-	-	485,130	485,130
අනෙකුත් විස්තීරණ ආදායම් මාර්ග හරහා සාධාරණ වටිනාකමෙන් මිනිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	-	5,649,493	-	5,649,493
කොටස් උපකරණ	-	13,116	-	13,116
වෙනත් වත්කම්	-	-	996,139	996,139
මුළු මූල්‍ය වත්කම්	54	5,662,609	29,145,987	34,808,650
මූල්‍ය වගකීම්				
බැංකුවලට ගෙවියයුතු	-	-	1,273,172	1,273,172
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	3,872	-	-	3,872
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	21,204,802	21,204,802
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ණය සුරැකුම් හිමිකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	1,820,563	1,820,563
වෙනත් වගකීම්	-	-	1,134,225	1,134,225
මුළු මූල්‍ය වගකීම්	3,872	-	25,432,762	25,436,634
2018 දෙසැම්බර් 31 දිනට - විගණනය කළ				
මූල්‍ය වත්කම්				
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	-	-	1,231,655	1,231,655
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ශේෂයන්	-	-	994,405	994,405
බැංකු සමඟ ස්ථාපනය කිරීම්	-	-	-	-
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	24	-	-	24
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	-	-	23,917,397	23,917,397
අනෙකුත් විස්තීරණ ආදායම් මාර්ග හරහා සාධාරණ වටිනාකමෙන් මිනිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	-	5,536,273	-	5,536,273
කොටස් උපකරණ	-	11,896	-	11,896
වෙනත් වත්කම්	-	-	456,170	456,170
මුළු මූල්‍ය වත්කම්	24	5,548,169	27,123,629	32,671,822
මූල්‍ය වගකීම්				
බැංකුවලට ගෙවියයුතු	-	-	1,364,712	1,364,712
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	15,004	-	-	15,004
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	19,902,741	19,902,741
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ණය සුරැකුම් හිමිකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	662,523	662,523
අනෙකුත් වගකීම්	-	-	782,945	782,945
මුළු මූල්‍ය වගකීම්	15,004	-	22,712,921	22,727,925

කොටස්කරුවන් පිළිබඳ විස්තර

	2019 සැප්තැම්බර් 30 වන දිනට විශාලතම කොටස්කරුවන් විසිතුන් දෙනෙකුගෙන් සමන්විත විය.	කොටස්	%
1	කාග්ලේස් (සිලෝන්) පිව්ල්සි	350,696,905	39.71 *
2	සී.ටී. හෝල්ඩින්ස් පිව්ල්සි	223,345,953	25.29 *
3	ශ්‍රී ලංකා මුදල් මණ්ඩලය - සේ.අ.අ.	44,000,000	4.98
4	මුලිටෙක්ස් ඉන්වෙස්ට්මන්ට් ලිමිටඩ්	30,800,000	3.49
5	MIF පදනම් ඉන්වෙස්ට්මන්ට් (පුද්) සමාගම	28,000,000	3.17
6	සොර්ට්ලොප්ක් ලයිට් රඟණ සමාගම	26,600,000	3.01
7	MAS ඇමාලියා (පුද්) සමාගම	22,000,000	2.49
8	රොස්වුඩ් (පුද්) සමාගම	16,000,000	1.81
9	ෆිනික්ස් වෙන්චර්ස් ලිමිටඩ්	13,200,000	1.49
10	අයිනිද් හොල්ඩින්ස් ප්‍රයිවට් ලිමිටඩ්	11,000,000	1.25
11	AIA හෝල්ඩින්ස් ලංකා (පුද්) සමාගම	11,000,000	1.25
12	සොර්ට්ලොප්ක් හෝල්ඩින්ස් පිව්ල්සි	10,000,000	1.13
13	ගාර්දියා ලොකුගේ හැරිස් ජ්‍රේමරන්ත	9,089,000	1.03
14	මෙරිල් ජෝසෆ් ප්‍රනාන්දු	7,800,000	0.88
15	සොර්ට්ලොප්ක් ෆිනෑන්ස් පිව්ල්සි	7,400,000	0.84
16	GF කැපිටල් ග්ලෝබල් ලිමිටඩ්	6,100,000	0.69
17	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි ඩාරතකුමාර්	4,400,000	0.50
18	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි මුරගනගන්දන්	4,400,000	0.50
19	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි ආනන්දරාජා	4,400,000	0.50
20	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි දේවරාජ්	4,400,000	0.50
21	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි ඩාරතමානික්කම්	4,400,000	0.50
22	ඉෂාර චින්තක හානායක්කාර	4,400,000	0.50
23	ලලාන් රඔර් හෝල්ඩින්ස් (පුද්) සමාගම	4,400,000	0.50
	උප එකතුව	847,831,858	96
	අනෙකුත් කොටස්කරුවන්	35,311,000	4
	මුළු එකතුව	883,142,858	100

* කාග්ලේස් (සිලෝන්) පොදු සමාගමට සහ සී.ටී. හෝල්ඩින්ස් සීමිත පොදු සමාගමට බැංකුවේ ජන්ද අයිතිය හිමි කොටස් ප්‍රාග්ධනයෙන් 30% ඉක්මවා ආයෝජනය කර ඇති අතිරික්ත කොටස් ජන්ද අයිතිය ක්‍රියාත්මක කළ නොහැක.

තෝරාගත් කාර්ය සාධක දර්ශකයන්

දිනට	30-සැප්තැම්බර්-2019	31-දෙසැම්බර්-2018
නියාමන ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණවත්භාවය (රු. 000)		
ප්‍රථම පෙළ පොදු ස්කන්ධය	10,462,127	10,380,812
ප්‍රථම පෙළ ප්‍රාග්ධනය	10,462,127	10,380,812
මුළු ප්‍රාග්ධනය	10,629,671	10,865,272
නියාමන ප්‍රාග්ධන අනුපාතය (%)		
ප්‍රථම පෙළ පොදු ස්කන්ධ ප්‍රාග්ධන අනුපාතය - අවම අවශ්‍යතාවය 7% (2018 - 6.375%)	29.73	31.28
ප්‍රථම පෙළ ප්‍රාග්ධන අනුපාතය - අවම අවශ්‍යතාවය 8.5% (2018 - 7.875%)	29.73	31.28
මුළු ප්‍රාග්ධන අනුපාතය - අවම අවශ්‍යතාවය 12.5% (2018 - 11.875%)	30.21	32.74
විනිමය අනුපාතිකය - අවම අවශ්‍යතාවය 3%	25.56	
වත්කම්වල ගුණාත්මකභාවය (දෙන ලද ණයවල ගුණාත්මකභාවය)		
දළ අක්‍රිය ණය අනුපාතය %	14.50	6.04
(අවිගිජ්චිත ගිණුම්ගත පොලිය රහිතව)		
ශුද්ධ අක්‍රිය ණය අනුපාතය %	12.42	4.73
(අවිගිජ්චිත ගිණුම්ගත පොලිය සහ ණය සඳහා වෙන් කිරීම් අඩු කළ පසු)		
ලාභදායීත්වය		
පොලී ආන්තිකය %	5.70	5.88
වත්කම් මත ප්‍රතිලාභය (බදු වලට පෙර) %	-2.73	0.47
හිමිකම් මත ප්‍රතිලාභය %	-5.64	1.09
නියාමන ද්‍රවශීලතාවය		
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් රු. 000	6,392,425	5,692,324
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් අනුපාතය % (අවම අවශ්‍යතාවය 20%)		
දේශීය බැංකු ඒකකය %	26.29	23.34
විදේශීය බැංකු ඒකකය %	98.31	54.61
උසස් තත්වයේ ද්‍රවශීල වත්කම් එකතුව රු. 000	5,231,580	5,637,324
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් ආවරණ අනුපාතය % - අවම අවශ්‍යතාවය 100% (2018 - 90%)	205.85	195.01
රුපියල් %	156.70	151.04
සියලුම මුදල් ඒකක %		
ශුද්ධ ස්ථාවර අරමුදල් අනුපාතය (%) - අවම අවශ්‍යතාවය 90%	117	

විස්තරාත්මක සටහන්

1) බැංකුවේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන, ශ්‍රී ලංකා වලටත් ගණකාධිකාරී ආයතනය විසින් දක්වා ඇති ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිති (LKAS 34) වලට අනුකූලව සකස් කොට ඉදිරිපත් කර ඇත.

2019 ජනවාරි මස 01 වන දින සිට වාර්ෂික මූල්‍ය කාලසේදය සඳහා බලපැවැත්වෙන ලිසිං සඳහා වන ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිතීන් SLFRS - 16 වලට අනුකූලව ගණනය කරන ලද ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්ති සහ ගණනය කිරීමේ ක්‍රමවේදයන් හැර 2018 දෙසැම්බර් මස 31 දිනෙන් අවසන් වන වර්ෂය සඳහා වාර්ෂික වාර්තාව ප්‍රකාශයට පත් කිරීමෙන් පසු ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්ති සහ ගණනය කිරීමේ ක්‍රම වේදයන් සඳහා වෙනස්කම් සිදු වී නොමැත.

2) බදු අලාභ සහ බදු බැර මඟින් ඇතිවන මුළු තාවකාලික වෙනස වන රු.මිලියන 1,023 හේතුවෙන්, විලම්භිත බදු වත්කම් රු.මිලියන 286ක් 2019 සැප්තැම්බර් 30 වන දිනට හඳුනාගෙන ඇත. කළමනාකාරිත්වය විසින් සිදු කළ අභ්‍යන්තර තක්සේරුව මත පදනම් වී, රුපියල් මිලියන 158ක විලම්භිත බදු වත්කම් හඳුනාගෙන ඇත. 2019 සැප්තැම්බර් 30 දිනට හඳුනානොගත් විලම්භිත බදු වත්කම් රුපියල් මිලියන 128ක් විය.

3) මූල්‍ය උපකරණ හඳුනාගැනීම සහ අගය කිරීම, පිළිබඳ දැනට පවත්නා ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිත 39 වෙනුවට භාවිතා කරන, මූල්‍ය උපකරණ, පිළිබඳ ශ්‍රී ලංකා මූල්‍ය වාර්තාකරණ ප්‍රමිත 9 (SLFRS 9) 2018 ජනවාරි 1 දිනෙන් ආරම්භවන හෝ ඉන්පසු වාර්ෂික වාර්තාකරණ කාලපරිච්ඡේදයන් සඳහා බලාත්මක බවට පත්වී ඇත.

CA ශ්‍රී ලංකා විසින් අනුමත කරන ලද ඒකල්ප ප්‍රතිකර්ම ප්‍රකාශය මගින් අවසර දී ඇති පරිදි, LKAS 39 මත පදනම්ව බැංකුව 2018 සැප්තැම්බර් 30 දිනෙන් අවසන් වූ මාස 9/කාර්තුව සඳහා සිය අතුරු මූල්‍ය ප්‍රකාශනය සකස් කරන ලදී. SLFRS 9 භාවිතයට ගැනීම මගින් ඇතිවූ සමස්ත බලපෑම 2018 අවසන් කාර්තුවේ වාර්තා විය.

2019 සැප්තැම්බර් මස 30 දිනෙන් අවසන් වූ මාස 9/කාර්තුව සඳහා මූල්‍ය ප්‍රකාශන SLFRS 9 අනුකූලව සකස් කර ඇති අතර අනුරූපී පූර්ව කාලපරිච්ඡේදය සඳහා මූල්‍ය ප්‍රකාශන නැවත සකස් කර නැත.

2014 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වූ වර්ෂය තුළ බැංකුවේ මෙහෙයුම් කටයුතු ආරම්භ වූ අතර, SLFRS 9 වෙත සංක්‍රමණය කිරීමේ දිනයේදී එහි නිෂ්පාදන බහුතරයක් සඳහා පූර්ව දත්ත සීමිත වසර පමණක් පැවතුණි. එහි ප්‍රතිපලයක් ලෙස බැංකුවේ ණය කානිකරණ ආකෘතියේ පැවති සීමාකම්වලට විසඳුමක් ලෙස පරිණත අනුපිටපත් සහිත සමපාත බැංකු තුනක සමාන ප්‍රතිපාදන ආවරණ භාවිතා කරමින් ECL ආකෘතියට කළමනාකරණ සමපාත ගැළපීමක් (කල්පිරීම් ගැලපීම) සිදුකර ඇත. ව්‍යුද් ගැළපීම් වල ප්‍රතිපලයක් ලෙස සංක්‍රමණය වූ දිනයේදී රු. මිලියන 222 ක අමතර ECL හඳුනාගැණිනි. සමපාත බැංකුවල ණය පැහැර හැරීමේ නිරීක්ෂණය කළ හැකි ප්‍රොක්සි දර්ශක නොමැති අවස්ථාවක, වචැන් ක්‍රියාමාර්ගයක් මගින් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිකුත් කරන ලද 2018 අංක 4 දරණ චක්‍රලේඛයේ නියමයන් ප්‍රකාරව කටයුතු කිරීම අපේක්ෂා කෙරිණි.

2018 දෙසැම්බර් 31 දින වන විට, 2017 දෙසැම්බර් 31 සිට 2018 දෙසැම්බර් 31 දක්වා කාලය තුළ කළඹ පරිණතවීමේ වර්ධනයට සාපේක්ෂව අලාභ අත්දැකීම් පිළිඹිබු කිරීම සඳහා පිළිගත් පරිණත ගැලපුම සඳහා 2017 දෙසැම්බර් 31 දින සිට බල පැවැත්වෙන පරිදි සේවාවන් ආකෘති ගැලපුමක් සිදු කරන ලදී.

2018 දෙසැම්බර් 31 දින සිට ඉදිරියට ගෙන යන කල්පිරීමේ ගැලපුමේ ඉතිරි කොටස 2019 ජූනි 30ත් අවසන් කාර්තුවේදී ආපසු හරයන ලදී.

4) දේශීය ආදායම් කොමසාරිස් ජනරාල් (CGIR) විසින් 2013/2014 ඇස්තමේන්තු කළ වර්ෂය සඳහා රු. මිලියන 120 ක ඇස්තමේන්තු නිවේදනයක් නිකුත් කළ අතර බැංකුව විසින් ඉල්ලා සිටි සමහර වියදම් සහ ප්‍රාග්ධන දීමනාවලට අවසර ලබා නොදුන්නේ එම කාලය තුළ බැංකුවේ වාණිජ ක්‍රියාකාරිත්වයක් නොතිබූ බව සහ එම නිසා ඇස්තමේන්තු වර්ෂයට අදාල බදු අයකළ හැකි ආදායම් වලින් එම අඩු කිරීම් කළ නොහැකිය යන පදනම මතය.

CGIR විසින් නිකුත් කරන ලද තීරණය සම්බන්ධයෙන් බැංකුව එකඟ නොවීය. වචැවින් බැංකුව විසින් බදු අතියාවනා කොමිසමට අතියාවනා කර ඇත. වර්තමානයේදී බැංකුව බදු අතියාවනා කොමිසම් සභාව විසින් වය නිරාකරණය කිරීම අපේක්ෂාවෙන් පසුවෙයි.

විශේෂඥයන්ගේ උපදෙස් ලබා ගැනීමෙන් පසු, 2006 අංක 24 දරණ දේශීය ආදායම් පණතට සහ එහි සංශෝධනවලට අනුව බදු අයකළ හැකි ආදායම ගණනය කිරීමේදී ඉල්ලා සිටි වියදම් සහ දීමනා පිළිගත හැකි බව බැංකුවේ විශ්වාසයයි.

5) යම් කටයුත්තක් සම්බන්ධයෙන් බැංකුවට විරුද්ධව කිසිදු නඩු පැවරීමක් සිදුකර නොමැත.

6) සියලුම දැනුවත් වියදම් මෙම අතුරු මූල්‍ය ප්‍රකාශන තුළ සපයා ඇත.

7) මූල්‍ය ප්‍රකාශයන් හි ගැළපීම් කළයුතු හෝ අනාවරණය කළ යුතු කිසිදු සිදුවීමක් වාර්තා කරන දිනයෙන් පසු සිදු වී නොමැත.